Rosldus quidquid dicere voluit. » — Les moines obtiennent gain de 
cause. — « Et cum Roaldus huic judicum diffinitioni conaretur refra- 
gari primum omnium Episcopus dixit : « Super sanctum Evangelium 
et super sanctas reliquas presto sum jurare me et istos quos mecum 
Judices assumpsi salva conscientia nostra rectum judicamentum de 
causa ista fecisse, secundum anliquum morem predecessorum nostro- 
rum. » Ad hoc idem faciendum Marbodus Archidiaconus se protinus 
præsentavit et cum nec sic vellet Roaldus quietus esse, Babinus de 
Raies et Giraudus filius Andefredi dixerunt : « Dominus noster Epis- 
opus et Dominus Marbod. Archid. judicium quod cum eis fecimus 
rectum esse volunt affirmare jurando , et nos qui laici sumus, id ip- 
sum, si est contra quem, probamus Pugnando. » Omnia hæc audivit 
R. et qui cum eo erant, nec ipse nec aliquis de suis adversus eos qui ista affrmabant se erexit qui è contra vellet affirmare pugnando 
falsum esse judicium quod fecerant. Nomina autem virorum qui huic placito judices aut auditores intefuerunt sunt ista. De clericis… De laicis…. etc. » (Cart. Saint-Aubin d'Angers, fol. 66 vo. D. Houss., III, 
n° 976, avant 1095), 

Je vois dans une charte du même cartulaire que le juge pouvait 
être amené à défendre son jugement devant une autre cour. Le fait est intéressant à relever, et le document presque entier mérite de prendre place ici, car il nous donne au vif la physionomie mouve- mentée d’une cour féodale, 

« Notum esse volumus præsentibus et futuris nos Majoris Mona- sterii monachos et antecessores nostros ; Sicut scriptum invenimus, a vicariis de Rupibus fatigatos fuisse, qui in curis nostris, et grangiis nostris seu messibus se vicariam habere reclamabant.. Accidit ut -domno Odone, Guarlupa nomine, de Parciaco præposito, in ejusdem Obedientiæ grangia a flagellatoribus quædam mina frumenti fuisset furata, et præsente Guidone Sulionis filio vicariæ domino, ubi abscon- dersnt, est inventa. Qui cum pro vicaria sua illos utpote latrones in
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ils se refusaient (par faveur évidemment pour l’un des 
plaideurs) à dire le droit, ou quand ils ne jugeaient pas 
selon la loi (secundum legem), étaient punis de la même 
amende que les témoins qui prêtaient un faux serment, 
qui s’abstenaient de paraître au plaid lorsqu'ils en étaient 
requis, ou qui, présents, ne consentaient pas à prêter le 
serment qu'on leur demandait‘. Voilà pourquoi aussi les 
rachimbourgs étaient obligés de défendre leur sentence 
par le serment ou par les armes contre la partie qui la 

captionem vellet ducere, prohibitus a monacho supradicto contradi- 
cente se nichil in grangiä suû habere vicariæ, Tandem diem placiti 
constituerunt et coram Rotberto Rupium domino quia de fevo suo erat, 
super hoc placitaturi convenerunt. Consedentibus igitur nobis coram 
Rotberto de Rupibus, congregatis multis in curià suñ baronibus, jus- 
sus est à domino suo, prædicto Rotberto, Wido Sulionis filins quo- 
modo eandem vicariam in curiis nostris.… se habuisse testaretur edi- 
cere; el nos quam ejusdem vicariæ vestituram in illis locis habueramus 
ostendere…. Cum nos... sub legalibus testibus sanguinis et furti et 
omnis forsfacturæ in eisdem locis factæ justitiam et fecisse et ha- 
buisse monsiraremus..…... tandem ex præcepto domni Rotberti baro- 
nes qui aderant secesserunt, illi contentioni recte judicando finem 
imposituri : qui de consilio in quo judicium concordaverant redientes 
adjudicaverunt, domnus Alexander pro omnibus loquens, quia si homo 

“ille... ignito ferro probare vellet, ete. 
» Wido et ejusdem vicariæ parlicipes… probationem illam recusan- 

tes conclamare coeperunt illos injustum judicium fecisse, dicentes <e 
hujusmodi judicio non concedere, Ad hæcilli quorum assensu judicium 
factum fuerat et præcipue Wanilo de Balgentiaco et Adraldus qui 
filiam Alexandri habebatirati surrexerunt, offerentes in omnibus cu- 
ris probaturos se justum judicium fecisse.…. Ad ultimum tamen jam- 
dicti vicarii justo convicti judicio.…... nos in pace dimiserunt..…. et 
sine aliquo contradictu postea de eisdem latronibus, ipsis scientihns 
vicariis, justitiam fecimus et omnis forsfacturæ emendationem secun- 
dum voluntatem nostram sumpsimus. Hujus rei testes sunt viri le- 
gitimi. Domnus R. de R. dominus in cujus curia hoc factum est, 
Alexander de Rupibus, etc, et alii quam plures tum ex monachis 
tum ex famulis » (1102. Cartul. Turon. Maj. Mon.; D. Housseau, IV, 
n° 1208). 

! Cbn. Leæ Salica, tit. 48, De falso lestimonio, tit. 49, De 1cs- 
tibus, tit. 57, De Rachineburgiis. 

F. 16
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reprochait, exactement encore comme les témoins défen- 

daient leur témoignage par le combat judiciaire". 

Ces idées ne purent que fructifier et se répandre quand 

chacun chercha au sein d’une association étroite (associa- 

tion féodale, association sous un même protecteur régio- 

nal, association entre bourgeois (pares communiæ), etc.) 
une garantie contre les violences et les injustices , et en 

même temps — contradiction toute humaine! — une im-